
João Pessoa - Domingo, 03 de Agosto de 2014Nº 15.599 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 532/GS/SEAP/14                                                             Em 30 de julho de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, designar o servidor EDILSON ALMEIDA DE MELO, Agente de
Segurança Penitenciária, matricula nº 181.528-8, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar servi-
ço junto a PENITENCIÁRIA DES. FLÓSCULO DA NÓBREGA, de 3ª entrância, até ulterior
deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 533/GS/SEAP/14                                                            Em 09 de junho de 2014
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 479/GS/SEAP/14 REINALDO

BEZERRA SANTOS, Agente de Segurança Penitenciária, matricula nº. 173.239-1, Classe A, para
prestar serviço na PENITENCIARIA DES. SILVIO PORTO, publicada no DOE do dia 16 de julho
de 2014, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 538/GS/SEAP/14                                                            Em 01 de agosto de 2014
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor IUNGUE ESTEVAN DE ARAÚJO, Agente de

Segurança Penitenciária, matricula nº. 171.977-7 Classe A, ora lotado na Penitenciária Dr.º Romeu
Gonçalves de Abrantes, para a partir desta data prestar serviço no PRESÍDIO PADRÃO DE
SANTA RITA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 539/GS/SEAP/14                                                              Em 01 de agosto de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar a servidora KIARA MARIA APARECIDA VERAS LEITE,
Prestadora de Serviço, matricula nº. 902.352-6 Classe A, ora lotada na Penitenciária Des. Silvio
Porto, para a partir desta data prestar serviço na PENITENCIÁRIA DE PSIQUIATRIA FOREN-
SE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 540/GS/SEAP/14                                                             Em 01 de agosto de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o servidor PEDRO RONEI BARDO, Agente de Segurança
Penitenciária, matricula nº. 171.974-2 Classe A, ora lotado na Penitenciária Juiz Hitler Cantalice,
para a partir desta data prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE SANTA RITA, até ulterior
deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

SECRETARIAS DE ESTADO
Portaria nº 534/GESIPE/SEAP/14                       João Pessoa/PB, 30 de Julho de 2014.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
consoante o disposto no art. 5º, § 1º da Portaria nº 242/SP/SEAP/12 c/c a Resolução nº 001/12 do
Conselho Estadual de Coordenação Penitenciária,

RESOLVE
I - ELOGIAR o Servidor Público ANTONIO FURTADO DE MACEDO FILHO,

Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 168.915-1, lotado na Cadeia Pública de Pedras de
Fogo, pelos relevantes serviços prestados a Cadeia Pública, onde de maneira profissional contribui
decisivamente para o bom andamento dos serviços da unidade prisional, primando pelo
engrandecimento do Sistema Penitenciário Paraibano.

II - DETERMINAR a Subgerência Executiva de Recursos Humanos da SEAP que
proceda ao registro no assentamento funcional do servidor acima especificado, do inteiro teor do
presente Ato.

Publique-se
Cumpra-se

JARDSON FONSECA DA SILVA BEZERRA
Gerente Executivo do Sistema Penitenciario

PORTARIA Nº GCG/0115/2014-CG                          João Pessoa, PB, 14 de julho de 2014.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e XII do Art. 12 da
Lei Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008 c/c  os Arts. 10 e 11 da Lei nº 3.909, de 14
de julho de 1977 e a Lei . 7.605, de 28 de junho de 2004, que dispõe sobre o ingresso na PMPB,
bem como Parecer da Procuradoria Jurídica desta PMPB, incluso no Ofício nº 0475/2014-PJ, de
09 de julho de 2014,

 R E S O L V E:
1. INCLUIR no estado efetivo desta Polícia Militar, como cadete PM, a

contar de 04/07/2014 , a candidata do Concurso Público para o Curso de Formação de
Oficiais PM/2014, abaixo elencada, tendo-se em vista o teor da Decisão Judicial proferida
nos autos do Mandado de Segurança nº 0017080-09.2014.815.2001, a qual passa a inte-
grar o Curso de Formação de Oficiais PM/2014 da Polícia Militar do Estado da Paraíba. A
mesma será classificada no comportamento BOM e receberá a seguinte matrícula:

CFO/PM/FEMININO:
1) 527.844-9 – HELLEN FERREIRA DE SOUZA, nascida aos 05 de novembro

de 1995, filha de Herotildes Pereira de Souza e de Janete Maia Ferreira;
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
3. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

(Publicada no D.O.E. nº 15.585, de 18 de julho de 2014
Republicada por incorreção no Publicada no D.O.E. nº xx.xxx, de xx de xxxx de 2014)

Polícia Militar
da Paraíba

PORTARIA Nº 180/GSER                                                  João Pessoa, 31 de julho de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar DOMINGOS SÁVIO BARROS DE MELO, Auditor Fiscal

Tributário Estadual, matrícula nº 147.912-1, lotado nesta Secretaria, Coletor Estadual de Segunda
Classe - Araruna, símbolo CGF-4, para, cumulativamente, responder pelo cargo de Coletor Esta-
dual de Segunda Classe - Solânea, símbolo CGF-4, enquanto durar o período de férias de seu titular,
ROMONILTON FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 161.160-7, compreendido entre 1°/8/2014
a 30/8/2014.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 181/GSER                                                João Pessoa, 1º de agosto de 2014.

Secretaria de Estado
da Receita



João Pessoa - Domingo, 03 de Agosto de 2014 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar os Auditores Fiscais Tributários Estaduais, lotados nesta Secre-

taria, na atividade de fiscalização de estabelecimentos, da seguinte forma:
I – JOÃO LÚCIO DA SILVA FILHO, matrícula nº 147.906-7 e MILTON

ARAÚJO DE BARROS, matrícula nº 147.915-6, para exercerem suas atividades na Gerência
Executiva de Fiscalização.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de agosto de 2014.

PORTARIA Nº 182/GSER                                                João Pessoa, 1º de agosto de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar a servidora MARIA DE LOURDES LIMA, Técnico de Nível

Médio, matrícula nº 077.891-5, lotada nesta Pasta, para exercer suas atividades na Coletoria
Estadual de Belém.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de agosto de 2014.

PORTARIA Nº 183/GSER                                                João Pessoa, 1º de agosto de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar JOSÉ FRANCISCO DE BRITO, Auditor Fiscal Tributário

Estadual de Mercadorias em Trânsito, matrícula nº 068.018-4, lotado nesta Secretaria, para
exercer suas atividades na Gerência Operacional de Fiscalização de Estabelecimentos.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de agosto de 2014.

GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS

DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS PARA JULGAMENTO Nº 006/2014.
Tendo em vista o disposto nos parágrafos 3º e 4º do art. 9º, combinado com o art.

149, § 1º da Lei 10.094, de 27 de setembro de 2013, estamos encaminhando para publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba, a relação dos processos administrativos contenciosos distri-
buídos para julgamento, fixando em 05 (cinco) dias o prazo para arguição de suspeição contra a
autoridade julgadora designada, conforme a seguinte relação:
PROCESSO  CONTRIBUINTE JULGADOR FISCAL
1235872011-9 A. C. SAMPAIO. GUNDIM SEMI  JOIAS ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0593922012-6 ADAMASTOR CAVALCANTI DE MELO ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1318072012-3 AGROFLORA – COMERCIO ATACADISTA DE

PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA - ME ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1461262011-9 ÁGUA NA BOCA DOCERIA LTDA ME ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0588182012-6 ALMEIDA TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0378562012-8 ALDENOR PAULINO DE BARROS ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1106722012-7 ALMEIDA TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO

1214482012-0 ALUCIANO AUGUSTO DE MEDEIROS ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1276042011-6 ALUMIFER ALUMINIO E FERRO LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1229612012-1 ANA LUCIA G S ANTONICHEN ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0226052012-0 ANATELMA LACERDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1187452012-7 ANDI TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA-ME ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1206432011-3 ANDRE LUIZ RODRIGUES GOMES ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1027362009-6 ANTONIO ANDRÉ GALDINO SOARES ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0714922012-6 ANTONIO DE PADUA BATISTA DO NASCIMENTO ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1015382013-6 ANTONIO NEVES FEITOSA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0542232012-3 ANTONIO VALDECIR MINHOTO ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1468332011-8 A PARAIBANA COM DIST DE MAT DE

CONSTRUÇÃO LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1156252012-1 CASA DO PROTETICO LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1114462012-0 CONSTRUTORA LITORAL LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0573162012-1 DIPEL – DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0412752012-4 I M R TRANSPORTE RODOVIARIO DE

CARGAS LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0412732012-5 I  M R TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS

LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1019572012-1 INDUSTRIA E COMERCIO DE DOCES SILVEIRA

LTDA ME ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0542072012-4 M DIAS BRANCO  S A IND E COM DE ALIMENTOS ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0542062012-0 M DIAS BRANCO  S A IND E COM DE ALIMENTOS ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0957762012-4 MICHAEL VIRGINIO FREIRE ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1412142013-6 RENAULT DO BRASIL AUTOMOVEIS S A ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0007052014-3 SARAH ANDRADAE DE ALBUQUERQUE

BRADLEY ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0734182012-8 SP ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0480882014-5 ALPARGATAS S A GILVIA DANTAS MACEDO
0481462014-4 ALPARGATAS S A GILVIA DANTAS MACEDO
1642622013-2 CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
0486192014-0 DISTRIBUIDORA ELETROSAURO LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
0448242014-0 GG INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
0953492014-2 GRUPO ALVES MINIMERCADO LTDA ME GILVIA DANTAS MACEDO
1151842013-3 J CARLOS MOVEIS LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
0648702014-1 JOÃO ALMEIDA DE CALDAS EPP GILVIA DANTAS MACEDO
0665092014-2 LOJAS AMERICANAS S A GILVIA DANTAS MACEDO
0685082014-1 LOJAS AMERICANAS S A GILVIA DANTAS MACEDO
1798212013-0 NORDESTE SEGURANÇA DE VALORES PARAIBA

 LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
0973072014-2 SUPERMERCADO  O FILEZÃO LTDA EPP GILVIA DANTAS MACEDO
1517682013-7 TIM CELULAR S A GILVIA DANTAS MACEDO
1771772013-2 VIMAEL DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTSDA GILVIA DANTAS MACEDO
0576592012-8 VLAMIR DE SOUZA SOARES GILVIA DANTAS MACEDO
1346882011-9 ADVENTURE STORE COM LTDA ALEXANDRE  SOUZA PITTA LIMA
1707212013-0 AGAPE CONSTRUÇÕES EW SERVIÇOS LTDA ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1647812013-9 AGAPE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1647952013-0 AGAPE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
0600122012-3 AGRO INDUSTRIAL TABU S A ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
0600032012-4 AGRO INDUSTRIAL TABU S A ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1534942013-5 ALBERTO PORTO DE MELO - ME ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1311062011-1 M G GOMES & CIA LTDA ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1306442010-0 CAMIL MINERIOS LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1111572011-2 CAPMED COM ATACADISTA DE MEDICAMENTOS

LTDA EPP PETRONIO RODRIGUES LIM,A
1470312011-9 CARLOS ANTONIO NEVES LEMOS EPP PETRONIO RODRIGUES LIMA
1447242011-2 CENTRAL DE VELÓRIOS A VIAGEM LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1269632009-8 EDILSON DE VASCONCELOS VITORIANO PETRONIO RODRIGUES LIMA
1403022011-8 FERREIRA & BROCK LTDA ME PETRONIO ROFDRIGUES LIMA
1200262009-1 J RISELDA & CIA LTDA ME PETRONIO RODRIGUES LIMA
1442332011-8 LUSANILSON DA SILVA MOURA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1032022008-7 MARIA LUCENA DA NÓBREGA MEDEIROS PETRONIO RODRIGUES LIMA
1297002011-4 MARIA DO SOCORRO DE S FEITOSA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1237462011-5 MATIAS FERREIRA DA SILVA SOBRINHO PETRONIO RODRIGUES LIM,A
1311352011-8 MEIRHUSKA MARIZ MEIRA ME PETRONIO RODRIGUES LIMA
1346202011-0 MILLANO COMERCIO DE CALÇADOS LTDA EPP PETRONIO RODRIGUES LIMA
1347172011-1 MARIA DO DOCORRO MAIA FLORENTINO

MARTINS EPP PETRONIO RODRIGUES LIMA
1344062011-5 MEIAS E MODAS INTIMA LTDA PETRONIO RODROGUES LIMA
1343532011-7 N C JOIAS LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1343502011-3 N C JOIAS LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1346962011-3 OPTILAB COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE

MATERIAL OPTICOS LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1344222011-4 O REI DOS ESPORTES LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1406592011-6 PIZARRO IND E COM DE CALÇADOS LTDA EPP PETRONIO RODRIGUES LIMA
1347002011-6 QUESTÃO DE OTICA COM DE PRODUTOS

OPTICOS LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
0830092011-0 VICTOR ESCOSSIA ADE ARAUJO MACHADO PETRONIO RODRIGUES LIMA

João Pessoa, 29 de julho de  2014.

DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS PARA JULGAMENTO Nº 007/2014.
Tendo em vista o disposto nos parágrafos 3º e 4º do art. 9º, combinado com o art.

149, § 1º da Lei 10.094, de 27 de setembro de 2013, estamos encaminhando para publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba, a relação dos processos administrativos contenciosos distri-
buídos para julgamento, fixando em 05 (cinco) dias o prazo para arguição de suspeição contra a
autoridade julgadora designada, conforme a seguinte relação:
PROCESSO  CONTRIBUINTE JULGADOR FISCAL



João Pessoa - Domingo, 03 de Agosto de 2014Diário Oficial 3

1560282012-4 ALPARGATAS S A GILVIA DANTAS MACEDO
0613672013-2 AGRO INDUSTRIAL TABU LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
1639642013-9 AGAR BRASILEIRO IND E COM LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
1677422013-4 ARCELORMITTAL BRASIL S A GILVIA DANTAS MACEDO
1540022012-6 ANA CARLA RODRIGUES DE AZEVEDO GILVIA DANTAS MACEDO
0382472014-0 BOTICA PHARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
1212792013-9 CROSSWAY EXPORT LTDA GILVIA DANTAS MACEDO
0373212013-9 CAIO GOMES TURCZINSKI GILVIA DANTAS MACEDO
0967912013-9 LAFARGE BRASIL S A GILVIA DANTAS MACEDO
1233842013-6 DANIEL ALVES SIMÃO ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1519202013-1 F J DANTAS MOVEIS E ELETRODOMESTICOS

LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1719452013-3 FERRAÇO COMERCIAL DE FERRO E AÇO LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1041212012-7 G DIAS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0630562012-1 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA ADRIANA CASSIA ALIMA URBANO
0712762012-1 GOMES DE SOUTO E CIA LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0269002013-0 INDUSTRIA DE ALIMENTOS BOM GOSTO LTDA ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
0958132013-0 IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S A ADRIANA CASSIA LIMA URBANO
1778242013-0 JOSE EDSON BARRETO JUNIOR PETRONIO RODRIGUES LIMA
0866172013-3 J M QUEIROZ MAT DE CONST EIRELI ME PETRONIO RODRIGUES LIMA
0056772013-6 JOSINALDO MADRUGA DE CARVALHO PETRONIO RODRIGUES LIMA
0012472014-5 JOSE DE ARIMATEIA FERREIRA PEREIRA PETERONIO RODRIGUES LIMA
0437052013-4 LAF COMERCIO ATACADISTA DE ESTIVAS LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1368862012-7 MALTA CLEYTON DO BRASIL S A PETRONIO RODRIGUES LIMA
0504092012-1 MENDES & CIA LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
1789372013-1 POLIMPORT COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA PETRONIO RODRIGUES LIMA
0975752013-6 IMA ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDACHRISTIAN VILAR DE QUEIROZ
0999752013-0 IMPERIO DA PANIFICAÇÃO LTDA ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1462722013-8 BRAZMOTORS VEICULOS E PEÇAS LTDA ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1110172013-1 TIM NORDESTE S A ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1290382012-0 TIM NORDESTE S A ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
1140502013-0 TELEMAR NORTE LESTE S A ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
0309602013-2 VOTORANTIM CIMENTO POTY DA PARAIBA S A ALEXANDRE  SOUZA PITTA LIMA
1007232013-3 WHITE  MARTINS GASES IND DO NORDESTE S A ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
0056722013-3 TRANSVERSATIL SUL ASSESSORIA E

TRANSPORTE SOCIEDA ALEXANDRE SOUZA PITTA LIMA
João Pessoa, 29 de julho de  2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 0704/2014

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de
2003, DEFERIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO 
DE 

ORIGEM 
06003-14 MARIA DAS NEVES GOMES 

BRONZEADO 
137.437-1 1534 art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 

da CF/88,c/c o art. 1º da Lei nº 
10.887/2004 

SEE 

05994-14 MARIA DE FÁTIMA SUASSUNA 
REZENDE 

95.534-5 1633 art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88,c/c o art. 1º da Lei nº 
10.887/2004 

SEIE 

04624-14 LIDIA MIZAÉL COÊLHO LIMA 137.827-9 1258 art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88,c/c o art. 1º da Lei nº 
10.887/2004 

SEE 

05991-14 GERALDO FELIPE 148.814-7 1535 art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88,c/c o art. 1º da Lei nº 
10.887/2004 

SES 

04242-14 FRANCISCA VIEIRA DA COSTA 132.447-1 1590 art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88,c/c o art. 1º da Lei nº 
10.887/2004 

SEE 

João Pessoa, 31 de julho de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 0708/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de
2003, INDEFERIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula 
01 04399-14 LUCELENA CLAUDINO DA COSTA 101.658-0 
02 05088-14 ZELIA MARIA DE ANDRADE AMORIM 86.864-7 
03 02589-14 JOÃO FLORIPES DE MIRANDA E SÁ NETO 74.851-0 
04 06172-14 PEDRO DA SILVA 142.421-1 
05 03814-14 ISRAEL MENDES DOS SANTOS 87.525-2 

João Pessoa, 31 de julho de 2014.

PROCESS
O 

NOME MATRÍCU
LA 

PORTAR
IA 

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL 

ORGÃO 
DE 

ORIGEM 
03692-14 ADILSON MORAIS DO 

NASCIMENTO 
100.878-1 1587 art.40, § 1°, inciso I, “ in 

fine” da CF c/c o art. 6°-A 
da EC n° 41/2003. 

UEPB 

 João Pessoa, 31 de julho de 2014.

Resenha/PBprev/GP/nº 389-2014

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PBPrev - Paraíba
Previdência

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

6676-14 ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 977.070-4 394 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 
41/03. 

5785-14 MARIA VALDILÉA MEDEIROS 977.078-0 402 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 
41/03. 

6139-14 JOSEFA FRANCISCO INOCÊNCIO DA 
SILVA 977.012-7 361 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 

41/03. 

6744-14 JOSEFA PESSOA PAIVA 977.072-1 397 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 
41/03. 

5433-14 MARIA LUIZA FERREIRA PEREIRA 976.980-3 340 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 
41/03. 

João Pessoa, 01 de agosto de 2014.]

Resenha/PBprev/GP/nº 391-2014

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

 PROCESSO NOME MATRICULA 

1. 6023-14 MARIA DA VITÓRIA PINHEIRO 
DA SILVA ---------------- 

 João Pessoa, 01 de agosto de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 0710/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de
2003, DEFERIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, abaixo relacionado(s):

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
“ALICE DE ALMEIDA” –  FUNDAC

RESENHA N° 011/2014– GP.                                               João Pessoa, 17 de julho de 2014

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro
de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
DEFERIR os processos abaixo relacionados, cumprindo o que consta em parecer

jurídico:
MATRICULA INTERESSADO ASSUNTO PROCESSO
663473-7 CAROLINA SOUSA DE ARAUJO VACANCIA DE CARGO 02384/14
661475-2 JOSIRENE FERNANDES ALENCAR ABONO PERMANENCIA PREVID. 4042/13
660224-0 SEVERINA DUARTE DA SILVA ABONO PERMANENCIA PREVID. 3595/13

RESENHA N° 012/2014– GP.                                            João Pessoa, 17 de julho de 2014

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro
de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
INDEFERIR os processos abaixo relacionados, cumprindo o que consta em

parecer jurídico:
MATR. INTERESSADO ASSUNTO PROCESSO
662216-0 ETIENE PEREIRA DA TRINDADE INCORPORAÇÃO TEMPO DE BOLS. 02561/14
662196-1 MARIA DA CONCEIÇÃO B DE ARAUJO INCORPORAÇÃO TEMPO DE BOLS. 02560/14

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano



João Pessoa - Domingo, 03 de Agosto de 2014 Diário Oficial4

PORTARIA Nº. 006, de 31 de julho 2014                         João Pessoa, 31 de julho de 2014.

Homologa resultado do Concurso - Vídeo - tema: “Vio-
lência contra as Mulheres: O que fazer?”.

A Secretária de Estado da Mulher e da Diversidade Humana - SEMDH,
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º. Fica homologado o resultado final do Concurso - Produção de Obras

Audiovisuais Inéditas de Curta-Metragem sobre o tema: “Violência contra as Mulheres: O que
fazer”? conforme o Edital nº. 007/2013, publicado no DOE em 26 de novembro de 2013.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE.

Candidatas (os) Classificação Projeto 

Libia Cecilia Bandeira T. da 
Nóbrega 
 

1º Lugar Violência simbólica no Cotidiano: o 
que você sente e o que você faz?"  

Yluska Laisy Gaião de Figueiredo 
 

2º Lugar O Prazer é Todo Meu 

Kenia Kalyne Gomes de Almeida 3º Lugar Velhos Tempos 

 

Secretaria de Estado da Mulher
e da Diversidade Humana

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA A SECRETARIA DE ESTADO
DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

EDITAL Nº 52/2014/SEAD/SEDS
HOMOLOGAÇÃO DE MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

CARGO DE DELEGADO
O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, a Secretaria de Estado da Administração, no uso das atribuições previstas na
Lei nº 8.186, de 16/03/2007, na Lei Complementar nº 085, de 12/08/2008 (Lei Orgânica e
Estatuto da Polícia Civil de Carreira do Estado da Paraíba), nos seus Artigos de 31 a 43, e a
Comissão do Concurso Público, designada pelos Atos Governamentais nº 4.697 de 09/11/2007 e nº
3.679, de 11/07/2010, tornam público o Edital de Homologação de Matrícula dos candida-
tos ao cargo de Delegado no Curso de Formação da Polícia Civil, referente ao Concurso
Público para o Nível Superior nos Cargos Efetivos de Delegado de Polícia, Perito Oficial Criminal,
Perito Oficial Médico-Legal, Perito Oficial Odonto-Legal, Perito Oficial Químico Legal, Agente
de Investigação e Escrivão de Polícia com 909 vagas e para o Nível Médio nos Cargos Efetivos de
Papiloscopista, Técnico em Perícia, Necrotomista e Motorista Policial com 253, totalizando
1.162 vagas, no âmbito da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social do Estado da Paraíba.
1. Ficam homologadas as matrículas para o Curso de Formação da Polícia Civil, dos candidatos ao
cargo de Delegados, abaixo relacionados, por cargo, devendo os candidatos observar local e
horário de apresentação para o início das atividades.
2. O Curso de Formação será realizado na Academia de Ensino de Polícia Civil - ACADEPOL,
situada na Rodovia Ministro Abelardo Jurema, PB 008, KM7, Jacarapé, CEP: 58.066-100, João
Pessoa – PB, dia 04/08/2014, às 07h30.
DELEGADO/1ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – JOÃO PESSOA
VAGAS: 07
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10008634 Joames Eugenio Silva de Oliveira – DJ 2001613-76.2013.815.0000 64.63 16
DELEGADO/2ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAMPINA GRANDE
VAGAS: 06
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10028773 Eduardo Almeida Ribeiro 63.87 9
10018040 Pablo Everton Macedo do Nascimento 62.93 11
10028280 Maria Caroline Gomes de Paiva - DJ 2001314-02.815.0000 61.54 18
DELEGADO/3ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – GUARABIRA
VAGAS: 02
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10003451 Felipe Ribeiro Rodrigues 65.07 4
DELEGADO/4ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – MONTEIRO
VAGAS: 02
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10020817 Hector Nunes Azevedo – DJ 2001147-82.2013.815.0000 64.85 5
10014319 Claudio Campos Silva Filho – DJ 2001147-82.2013.815.0000 62.62 7

DELEGADO/5ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PATOS
VAGAS: 05
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10019393 Josenise de Andrade Oliveira - DJ 2000861-07.2013.815.0000 61.99 9
10000513 Gaudencio Jeronimo de Souza Neto - DJ 2000861-07.2013.815.0000 59.62 13
10021361 Leonardo Araujo Nunes - DJ 2000861-07.2013.815.0000 57.97 14
10006541 Wender Gomes Borges de Araujo - DJ 2000861-07.2013.815.0000 57.90 15
DELEGADO/6ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – ITAPORANGA
VAGAS: 02
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10002834 Joao Paulo Pereira Amazonas 65.63 3
10024716 Claudia Germana Santos Silvino 64.03 5
10016581 Raphael do Monte Alves – DJ 200451-46.2013.815.000 62.15 6
10018046 Yvna Cordeiro Lopes de Siqueira – DJ 200451-46.2013.815.000 61.27 7
10022180 Huacy Ragner Amaral de Magalhaes – DJ 200451-46.2013.815.000 59.90 8
DELEGADO/7ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PICUÍ
VAGAS: 02
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10011849 Luisa Nascimento Correia Lima – DJ 2001462-13.2013.815.0000 61.53 4
10013593 Victor Emmanuel Melo dos Santos – DJ 2001462-13.2013.815.0000 60.36 4 Dec. Judicial
10002624 Cristiane Silva de Medeiros – DJ 2001462-13.2013.815.0000 61.26 5
10024454 Carlos Othon Mendes de Oliveira  – DJ 2005275-14.2014.815.0000 60.44 6
DELEGADO/8ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CATOLÉ DE ROCHA
VAGAS: 02
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10024478 Carlos Jose Seabra de Melo – DJ 0800033-75.2014.815.0000 63.12 3
10023937 Dilton Nascimento Barros – DJ 0800033-75.2014.815.0000 61.00 4
10013761 Tercio Chaves de Moura Junior – DJ 2001193-71.2013.815.000 58.13 6
10007974 Laura Priscila Abdon da Fonseca – DJ 0800033-75.2014.815.0000 57.19 8
10005516 Luciano Mendonca Cavalcanti – DJ 0800033-75.2014.815.0000 56.09 9
DELEGADO/9ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAJAZEIRAS
VAGAS: 03
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10005069 Demétrius Patrício Lima de Melo 60.60 6
DELEGADO/9ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAJAZEIRAS
VAGAS: 03
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10005069 Demétrius Patrício Lima de Melo 60.60 6
DELEGADO/10ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – ITABAIANA
VAGAS: 02
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10019277 Myllenne Sandra Cavalcante Calheiros de Melo 62.72 4
10023171 Joao Ricardo Moreira Monteiro da Franca Junior -

DJ 2001192-86.2013. 815.0000 58.92 7
DJ = Determinação Judicial.
3. Os candidatos deverão apresentar-se no local do Curso de Formação, trajando calça jeans azul,
camisa branca e tênis ou sapato fechado, branco ou preto.
4. O candidato não poderá alegar desconhecimento da homologação da Matrícula para o Curso de
Formação, como justificativa de sua ausência, tendo em vista publicação no Diário Oficial do
Estado e disponibilização no site acadepol.pb.gov.br.
5. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Concurso, com a homologação do Secre-
tário de Estado da Administração.

João Pessoa, 1º de agosto de 2014.
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA

SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

ANDRÉ LUIZ DE SOUSA FELISBERTO - PRESIDENTE
MARLENE RODRIGUES DA SILVA - SEAD

BERGSON ALMEIDA DE VASCONCELOS – SEDS
HUMBERTO JORGE DE ARAÚJO PONTES – SEDS

ANTONIO WERGINAUD CORREIA VAZ – SEDS

EDITAL E AVISO

Secretarias de Estado da Administração /
Segurança e da Defesa Social

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS


